
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2011

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
09/2011-IDEFLOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295021
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 

ESTADO DO PARÁ
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços 
de fornecimento de passagens aéreas, fluviais e terrestres 
em âmbito nacional e internacional, com operacionalização de 
reservas, marcação/remarcação para atender as necessidades 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará e 
pessoas a seu serviço, especialmente designadas, quando em 
viagens no interesse do serviço público.
 PROCESSO: 2011/282475
FIRMA VENCEDORA:
DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA ,  CNPJ N°: 
15.741.481/0001-63 pelo critério de menor preço global,  num 
total de R$-181.335,30
ORDENADOR DE DESPESAS: José Alberto da Silva Colares- 
Diretor do IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 17/10/2011
Belém (PA), 17/10/2011.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeiro do 
IDEFLOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294931

PORTARIA: 481/2011
Objetivo: A serviço do Gabinete
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil
Tomé-Açu/Abaetetuba/Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32774291/Pedro Ferreira Abreu (Braçal) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294688

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 118 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011

CONCEDER ao servidor CARLOS FERNANDO DE CASTRO 
MACEDO, matrícula nº 3275507/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE ESTRADA, lotado no Departamento de Infra-
Estrutura Hidroviárias, 60 (sessenta) dias de licença prêmio, 
correspondente ao triênio 06.07.1998 a 05.072011, no período 
de 17.10 a 15.12.2011.
PORTARIA Nº 119 DE 05 DE OUTUBRO DE 2011
CONCEDER, ao servidor JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE DE 
SOUZA, matrícula nº 3278220/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, lotado na Seção de Administração 
de Edifícios, 30 (trinta) dias de licença prêmio, correspondente 
ao triênio 05.05.2006 a 04.05.2009, no período de 01 a 
30.11.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/SETRAN

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
05/2011 - SETRAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294689
Senhores licitantes, informamos que por problemas na 
transferência e envio do edital e seus anexos  no sistema de 
divulgação de compras  SIASGNET(comprasnet), os mesmos 
não foram divulgados para a realização do certame como estava 
previsto em 17/10/2011 as 09h30min, horário de Brasília.
Estaremos divulgando nova data e horário para o certame em 
questão  referente à aquisição de material de expediente Pregão 
eletrônico nº 05/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295142

PORTARIA: 076/2011
Objetivo: Participar de Treinamento sobre novos procedimentos 
relativos à Prestação de Contas de Convênios celebrados com a 
Financiadora de Estudos e Projetos (FINEP).
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572254202/Raphael de Paiva Barbosa (Assessor DAS-4) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294960

PORTARIA: 051/2011
Objetivo: Participar do XXII Encontro sobre o Corredor Centro 
Norte – O Terminal Fluvial Público de Marabá Experiências 
Logísticas Estratégicas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00001/Abraão Benassuly Neto (Presidente) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Haroldo Costa Bezerra

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294961

PORTARIA: 052/2011
Objetivo: Participar do XXII Encontro sobre o Corredor Centro 
Norte – O Terminal Fluvial Público de Marabá Experiências 
Logísticas Estratégicas.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00033/Haroldo Costa Bezerra (Diretor) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 20/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294862

PORTARIA Nº 387 /2011-SEEL, DE 13 DE 
OUTUBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94, e ainda o processo n° 
2011/399806,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (dias) dias de férias regulamentares, a servidora 
TANIA SUELI DO ROSARIO CORREA matrícula n° 5434211, 
ocupante do cargo de Assessor, no período de 01 a 30/11/2011, 
referente ao exercício de 2010/ 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C   UMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 13 DE OUTUBRO 
DE 2011.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 295023

CONTRATO: 382011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação imediata de empresa especializada em 
atividade de auditoria e consultoria contábil e tributária para 
realizar prestação de serviços de auditagem nos processos/ 
Convênios abaixo elencados: 1. N° 356/2007 - Programa Esporte 
e Lazer/ Projeto Esporte Solidário; 2. N° 334/2007 - Programa 
Aldeia Solidária/ Programa Segundo Tempo; 3. N° 060/2006 - 
Projeto Pintando a Liberdade; 4. N° 050/2004 - Projeto Pintando 
a Liberdade.
Valor Total: 150.000,00
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 13/04/2012
Inexigibilidade: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339035              0101000000          Estadual
Contratado: Audicon Auditoria, Consultoria e Contabilidade S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Sala 206
Telefone: 9132240804
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294981

DISPENSA: 73/2011
Data: 17/10/2011
Valor: 7.001,00
Objeto: Aquisição de medalhas para serem utilizados nos IV 
Jogos Abertos do Pará.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, art. 24, II.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339031              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Forte Center Comércio de Medicamentos e Materiais 
Esportivos
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Sacramenta, 3153
CEP. 66120-000 - Belém/PA
Telefone: 9132445306
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294992

DISPENSA: 74/2011
Data: 17/10/2011
Valor: 7.900,00
Objeto: Aquisição de troféus para utilização nos IV Jogos Abertos 
do Pará.
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, art. 24, II.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812119427900000    339031              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Casa Lopes - Freitas Guimarães & CIA LTDA - EPP
Endereço: Tv Ocidental do Mercado, Bairro: Campina, 38
CEP. 66013-040 - Belém/PA
Telefone: 9132414120
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295067

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de coquetel, brunch e coffee break, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Cultura.
Entrega do Edital: O edital estará disponível na Av. Magalhães 
Barata, 830 e nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Luciana Silva de Abreu Almeida
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/10/2011
Hora da Abertura: 14:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 295097

ERRATA DA PORTARIA Nº 029 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ONDE SE LÊ: REFERENTE AO TRIÊNIO 02.01.08 A 01.01.2011,
LEIA-SE: REFERENTE AO TRIÊNIO 19.08.2005 A 18.08.2008

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 294738

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 294400
PORTARIA: 344/2011

Objetivo: Em virtude das atividades preparatórias do Salão do 
Livro, que será realizado naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24.01.94 Art 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50068994/Ana Catarina Peixoto de Brito (Diretora de Cultura) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


